
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН
МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Магистральнинского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 декабря 2019г. № 286-п

О внесении изменений и дополнении в муниципальную 
программу "Обеспечение пожарной безопасности на 
территории Магистральнинского муниципального обра
зования на 2019-2021 годы", утвержденную постановле
нием администрации Магистральнинского городского 
поселения от 08.12.2017 № 367-п

В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Маги
стральнинского муниципального образования, в соответствии со статьями 13, 19 Феде
рального закона от 21.12.1994 г. №  69-ФЗ "О пожарной безопасности", со статьей 14 Фе
дерального Закона от 06.10.2003 г. №  131 -  ФЗ «Об общих принципах организации мест
ного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 63 Федерального Закона от 
22.07.2008 г. № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", 
со статьями 3, 9 Закона Иркутской области от 07.10.2008 г. №  78-03  "О пожарной без
опасности в Иркутской области", руководствуясь статьями 7, 24. 39 Устава М агистраль
нинского муниципального образования

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу Магистральнинского му
ниципального образования "Обеспечение пожарной безопасности на территории Магистральнин
ского муниципального образования на 2019-2021 годы", утвержденную постановлением админи
страции Магистральнинского городского поселения от 08 декабря 2017 года N 367-п "Об утвер
ждении муниципальной программы "Обеспечение пожарной безопасности на территории Маги
стральнинского муниципального образования на 2019-2021 годы" (далее - постановление), изло
жив ее в новой редакции (Прилагается).

2. Постановление администрации Магистральнинского городского поселения от 08 декаб
ря 2017 года N 367-п "Об утверждении муниципальной программы "Обеспечение пожарной без
опасности на территории Магистральнинского муниципального образования на 2019-2021 годы" 
считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на сайте админи-

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

страции Магистральнинского городского г

Глава М агистральнинского 
городского поселения П.А. Егоров



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Магистральнинского городского 
поселения от 2019 года 
от 20 декабря 2019 года № 286-п

М УНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАМ М А  
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖ АРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ М АГИСТРАЛЬ

НИНСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
НА 2019-2021 ГОДЫ"

1. Паспорт
Муниципальной программы "Обеспечение пожарной безопасности на территории 

Магистральнинского муниципального образования на 2019-2021 годы".

Наименование
программы

Обеспечение пожарной безопасности на территории Ма
гистральнинского муниципального образования 

на 2019-2021 годы

Основание для разработки 
программы

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ» Об общих прин
ципах организации местного самоуправления в Российской Феде
рации» (ст. 14);
Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69- ФЗ «О пожарной без
опасности» (ст. 10.13,19);
Федеральный закон от 22 июля 2008 г. N 123-ФЗ "Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности" (ст.63);
Закон иркутской области от 07.10.2008 г. № 78-03 «О пожарной 
безопасности в Иркутской области» (ст.3,9).

Заказчик программы Администрация Магистральнинского городского поселения

Разработчики программы
Администрация Магистральнинского городского поселения, 
Казачинско-Ленский филиал ОГ КУ "Противопожарная служба 

Иркутской области".

Исполнители программы
Администрация Магистральнинского городского поселения, 
предприятия и организации, население.

Основная цель программы

Создание и обеспечение необходимых условий для повы ш е
ния пожарной безопасности населённого пункта, защ ищ ён
ности граждан, организаций от пожаров, предупреж дения и 
смягчения их последствий, а такж е повы ш ение степени го
товности всех сил и средств для туш ения пож аров

Основные задачи программы

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;
- снижение количества пожаров;
- снижение числа случаев гибели и травматизма людей на пожа
рах;
- снижение материального ущерба, наносимого пожарами;
- стимулирование участия населения в деятельности по обеспече
нию пожарной безопасности;
- обеспечение надлежащего состояния источников противопожар
ного водоснабжения;
- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к 
месту пожара;
- организация обучения мерам пожарной безопасности и пропа
ганда пожарно-тсхничсских знаний.

Срок реализации 2019-2021 годы

Объемы и источники финан
сирования программы

Объемы финансирования ежегодно уточняются при формирова
нии местного бюджета исходя из финансовых возможностей и 
затрат, необходимых для реализации программы.



Ожидаемый конечный ре
зультат от реализации про

граммы

- повышение уровня защищенности населения и организаций, 
расположенных на территории Магистральнинского муниципаль
ного образования от пожаров;
- повышение эффективности мероприятий по тушению пожаров и 
проведению аварийно-спасательных работ при возникновении 
пожаров;
- снижение количества пожаров, сокращение случаев гибели и 
травматизма людей при пожарах, уменьшение материального 
ущерба от пожаров.

Контроль по исполнению 
программы

Контроль по исполнению программы возлагается на лицо специ
ально уполномоченное на решение задач в области защиты насе
ления. территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обо
роны при администрации Магистральнинского муниципального 
образования и осуществляется в установленном порядке.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Одним из важных и актуальных критериев обеспечения благополучия и повышения 
уровня жизни населения является обеспечение его безопасности.

Проблема построения эффективной системы обеспечения пожарной безопасности 
должна решаться с учетом специфики и вероятности возникновения тех или иных угроз 
путем поддержания безопасного состояния объектов в соответствии с нормативными тре
бованиями, а так же выполнением первичных мер пожарной безопасности на территории 
поселений, регламентированных ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69- ФЗ «О 
пожарной безопасности».

Для повышения уровня противопожарной зашиты населенных пунктов необходимо 
скоординировать и организовать выполнение комплекса мероприятий органами местного 
самоуправления, организаций и населения.

В состав Магистральнинского муниципального образования (далее - МО) входят 
два населенных пункта:
- и. Магистральный (население более 6,5 тыс. человек);
- д. Седанкина (население 165 чел.);

Статистические данные о пожарах, произошедших на территории М агистральнин
ского МО за период 2016-2017 гг., приведены в таблице 1.

Таб
лица 1

Год Количество произо
шедших пожаров

Численность пострадавшего населения, чел. Сумма матери
ального ущерба 

тыс. руб.погибших травмированных

2016 г. 22 0 0 1 000
2017 г. 18 1 0 2 980

За 2017 год на территории населенных пунктов Магистральнинского МО зареги
стрировано 18 возгораний. В результате пожаров в жилы домах погибли один человек. 
Материальный ущерб от пожаров за 2017 год составил около 3 миллионов рублей.



2 980

22

ь
Э
л
а.го
Sос

1000 18

ю
о.

лУ-
VDо.
ф
з>-

ло.го
36ос

ю>■CL
у
л

VDО.
ф

2016 г 2017 г

Основными причинами пожаров в ж илом секторе являю тся неосторож ное обращ е
ние с огнем, использования устаревш ей электропроводки, наруш ение правил пользования 
электроприборами, наруш ение правил содерж ания и эксплуатации печей.

С ущ ественными причинами больш ого количества пожаров на территории М аги- 
стралы ш нского муниципального образования являю тся наруш ения правил пожарной без
опасности на объектах и в жилых домах.

О дним из условий, способствую щ им высокому материальном у ущ ербу от пожаров 
является не обеспеченность объектов и населенных пунктов достаточны м  количеством 
исправных источников противопож арного водоснабжения.

Д ля обеспечения пожарной безопасности, в целях реализации программы на терри
тории М агистральнинского муниципального образования необходимо:

- установить на водоводе п. М агистральный 14 пож арных гидрантов Д орош евского;
- проложить 400 метров пож арного трубопровода диаметром  не менее 102 мм;
- установить пожарные сигнализаторы  появления дыма с G SM -оповещ ением  марки 

H n212-63A -G SM , в домах и квартира многодетных, м аломобильных и социально не обес
печенных семьях в количестве 27 шт;

- закупить PJ10 в количестве 6 шт.;
- закупить 6 пожарных рукавов;
- приобрести 5 комплектов пожарных костю мов лесника;
- организовать разъяснительную  работу среди населения по соблю дению  правил 

пожарной безопасности, для этой цели необходимо использовать противопож арную  ин
ф ормацию  в простой и доступной форме в виде размещ ения стендов в местах массового 
пребывания лю дей, распространения среди населения инструкций и памяток по соблю де
нию правил пожарной безопасности и основам безопасного поведения лю дей при пожаре.

В соответствии со статьей 19 Ф едерального закона от 21.12.1994 г. №  69- Ф З «О 
пожарной безопасности» к полномочиям органов местного самоуправления в области по
жарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 
границах населенных пунктов поселений. Ф инансовое обеспечение первичных мер по
жарной безопасности в границах муниципального образования является расходны м обяза
тельством муниципального образования.



При существующем ограничении бюджетного финансирования успешное ком
плексное выполнение задач возможно лишь с использованием программно-целевого ме
тода. Разработка и принятие программы позволит поэтапно решать вышеназванные про
блемы.

В результате реализации мероприятий, намеченных в программе, предполагается 
обеспечить устойчивую тенденцию к снижению количества пожаров, риска гибели и 
травматизма людей, снижению материального ущерба от пожаров.

3. Мероприятия по реализации муниципальной программы 
"Обеспечение пожарной безопасности на территории Магистральнинского муници

пального образования на 2019-2021 годы".

№
п/н Наименование мероприя

тия

Срок
исполнения

Объемы финансирования, 
тыс. руб. Исполнители

Всего 2019г. 2020г. 2021г.

1

Разработка нормативных 
правовых актов по во
просам организационно
го, финансового, матери
ал ьно-тсхн и чес кого 
обеспечения первичных 
мер пожарной безопас
ности в границах Маги
стральнинского муници
пального образования.

2019-2021
- - - -

Администрация Ма- 
гнстралышнского 
городского поселе
ния

2

Проведение агитацион
но-
массовой пропагандист
ской работы среди насе
ления по пожарной без
опасности в жилом сек
торе, предприятиях, ор
ганизациях, используя 
СМИ, листовки, памят
ки, собрания, сходы.

2019-2021

- - - -

Администрация Ма
гистральнинского 
городского поселе
ния, организации

3

Проведение своевремен
ной очистки населенных 
пунктов Магистральнин
ского муниципального 
образования от горючих 
отходов, мусора, сухой 
растительности.

2019-2021 60 20 20 20

Администрация Ма
гистральнинского 
городского поселе
ния, организации, 
население

4

Обновление минерали
зованных полос в насе
ленных пунктах Маги
стральнинского муници
пального образования

2019-2021 225 75 75 75

Администрация Ма
гистральнинского 
городского поселе
ния, организации

5

Адресная помощь оди
ноким пенсионерам, ма
лоимущим, проживаю-

2019-2021 184.2 41,4 71,4 71.4 Администрация Ма
гистральнинского 
городского поселе-



щим в муниципальном 
жилье по ремонту элек
тропроводки, установки 
27 автономных дымовых 
извещателей.

ния

6

Устройство 14 пожарных 
гидрантов Дорошевского 
в I и 11 кварталах п. Ма
гистральный 2019-2021 98 31 33 34

Администрация Ма
гистральнинского 
городского поселе
ния

7
Прокладка 1400 метров 
пожарного трубопровода 2019-2021 1158 299,9 405,1 453

Администрация Ма
гистральнинского 
городского поселе
ния

8
Изготовление и установ
ка табличек "Пожарный 
гидрант"

2019-2021 10 - - 10

Администрация Ма
гистральнинского 
городского поселе
ния

9

Перезарядка, огнетуши
телей и первичных 
средств пожаротушения 
муниципальных пред
приятий

2019-2021 12 4 4 4

Администрация Ма
гистральнинского 
городского поселе
ния

10
Техническое обслужива
ние и ремонт пожарной 
сигнализации

2019-2021 130 40 40 50

Администрация Ма
гистр ал ьн инс кого 
городского поселе
ния

11

Приобретение наглядной 
агитации (плакатов), па
мяток по пожарной без
опасности

2019-2021 30 10 10 10

Администрация Ма
гистральнинского 
городского поселе
ния

12 Приобретение 6 шт., 
РЛО 2019-2021 36 12 12 12

Администрация Ма
гистральнинского 
городского поселе
ния

13 Приобретение 6 шт., по
жарных рукавов 2019-2021 12 4 4 4

Администрация Ма
гистральнинского 
городского поселе
ния

14
Приобретение 2 ком
плектов пожарных ко
стюмов лесника

2019-2021 20 10 10 -

Администрация Ма
гистральнинского 
городского поселе
ния

15
Страхование жизни и 
здоровья членов ДПД (1 
человек)

2019-2021 24 - 12 12

Всего: 1999,2 547,3 696,5 755,4

Глава Магистральнинского 
городского поселения


